
Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventidue addì  venticinque del mese di  gennaio alle ore  12:52 la Giunta Comunale si è 
riunita sia in presenza che in videoconferenza, secondo le modalità previste nel Decreto Sindacale n. 7 del 
26/03/2020, nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti (gli Assessori Barbara Pagnoncelli e 
Francesco Scaloni in collegamento simultaneo in videoconferenza):

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA NO

SCALONI FRANCESCO SI

DI MAIO VINCENZA SI

FIORUCCI ODERISI NELLO SI

assistita dal Vice Segretario Generale dott. CATALDO STRIPPOLI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 5

OGGETTO:

REGOLAMENTAZIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO CITTADINE.



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI: 

- l’art. 7 comma 1 lett. a) del C.d.S. - ove si prevede che nei centri abitati i Comuni possono,  
con ordinanza del Sindaco, adottare i provvedimenti indicati nell’art. 6/1, 2 e 4 C.d.S. - e 
comma 4 lett. d) ove si prevede che l’ente proprietario della strada può subordinare al 
pagamento di una somma il parcheggio o la sosta dei veicoli;

- l’art. 7 comma 1 lett. f) del C.d.S., ove si prevede che i Comuni possono, con ordinanza del 
Sindaco,  stabilire,  previa  deliberazione  della  Giunta  Municipale,  aree  destinate  al 
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del  
veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe;

- l’art. 7 comma 8 del C.d.S.,  ove si prevede che l'istituzione di parcheggi a pagamento è 
legittima: 1. nelle aree pedonali; 2. nelle zone a traffico limitato; 3. nelle zone di particolare 
rilevanza urbanistica (ZPRU), opportunamente individuate e delimitate dalla Giunta, nelle 
quali sussistano esigenze e condizioni particolari di traffico; 4. in tutte le restanti aree, a 
condizione che ci sia nelle immediate vicinanze un’area di parcheggio libera;

- la  DG  194/2020  con  la  quale  viene  individuata  ed  istituita  a  Fabriano  una  Zona  di  
Particolare Rilevanza Urbanistica (zona definita «A» dall’articolo 2 del  d.m. 1444/1968),  
denominata 'ZPRU CENTRO', ai sensi dell'art. 7 commi 8, 9, 10 e 11 del Codice della Strada,  
delimitandone l'estensione a tutte le Vie e Piazze del centro cittadino racchiuse dall’anello 
viario costituito da: Viale Moccia, Viale Zonghi, Viale Stelluti Scala, Piazzale XX settembre, 
Viale  Serafini,  Via  IV  Novembre,  Viale  XXIV  Maggio  (come da  'tavola  ZPRU'  allegata  al 
provvedimento);



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

- la  DG  169/2021  con  la  quale  la  Giunta  ha  adottato  il  Piano  Urbano  della  Mobilità 
sostenibile del Comune di Fabriano;

RICHIAMATE le precedenti Deliberazioni in tema di istituzione e regolamentazione delle aree citta­
dine sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere me­
diante dispositivi di controllo di durata della sosta senza custodia del veicolo, tra le quali da ultima 
la Delibera n. 131/2015;

EVIDENZIATO che, in generale, le finalità di interesse pubblico relative alla istituzione di aree di 
sosta a pagamento si individuano:

- nella necessità di favorire la maggiore rotazione possibile di veicoli, allo scopo di soddisfare 
le esigenze di sosta del più alto alto numero di utenti;

- nella  necessità  di  incentivare  l’uso del  mezzo pubblico a  scapito di  quello  privato,  con 
conseguente riduzione dei flussi veicolari a beneficio della sicurezza, della salute pubblica e 
della tutela dell’ambiente;

- nella necessità di disincentivare la sosta incondizionata in aree strategiche per la viabilità 
come il Centro cittadino; 

TENUTO CONTO di quanto recentemente (19.01.2022) deciso dall’Amministrazione in materia di 
aree di sosta a pagamento e precisamente:

           INTRODUZIONE DEL PAGAMENTO DELLA SOSTA negli stalli di:

 Viale Zobicco (ambo i lati, tratto da Viale della Vittoria a via Dei Chiavelli);

 Corso della Repubblica parte alta (dal crocevia con Piazza G.B. Miliani alla prossimità 
del crocevia con Via Balbo);

 Piazzetta del Podestà;



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

 Via Le Conce;

 Piazza Cairoli;

 Spiazzi San Nicolò;

 Piazzale Matteotti (estensione dal civ. 25 al civ. 17)

          ELIMINAZIONE DEL PAGAMENTO DELLA SOSTA negli stalli di:

 Piazzale Maestri del Lavoro (la sola terza fila parallela e contigua a Viale Moccia);

 Piazza  del  Comune  (sosta  già  permanentemente  vietata  con  l’emanazione  della 
nuova Ordinanza Area Centro Storico n. 192/2021);

 Piazzale XX Settembre; 

RILEVATO che, unitamente al suddetto riassetto: 

- vengono lasciate per il resto invariate le altre aree di sosta a pagamento già istituite ai  
sensi di precedenti atti Deliberativi;

- viene introdotta per tutti i parcheggi a pagamento una nuova regolamentazione oraria di 
attivazione (8.00 / 13.00 e 15.00 / 19.00);

CONSIDERATO  che  permangono  -  nelle  vicinanze  delle  aree  sulle  quali  è  prevista  la  sosta  a 
pagamento - Vie e Piazze con stalli a sosta libera o regolamentati a disco orario (parte di Piazzale 
Maestri del Lavoro, Viale Moccia, parte di Viale Zobicco, Via Loreti, parte di P.le Matteotti, Via 
Battisti,  Piazza Manin, Via Cavour,  Via Gentile,  Piazza Fabi  Altini,  Via Mamiani,  parte di  Piazza 
Garibaldi,  Via Portanuova,  Via Balbo, Via Gioberti,  Piazza Q. Sella,  Via Berti,  Largo F.lli  Spacca,  
Piazza Partigiani, Parcheggio Ciccardini, Via Marconi, Via Cialdini, Via Filzi, ecc.);



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

EVIDENZIATO, circa i veicoli a servizio delle persone diversamente abili con apposito contrassegno, 
che l’articolo 1 comma 1 lettera f) del DL 121/2021 (convertito nella Legge L. n. 156/2021) ha 
introdotto la possibilità di  parcheggiare gratuitamente negli  spazi  a pagamento nel  caso in cui  
‘risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati’;

ATTESO  dunque  che  l’Amministrazione  -  con  il  presente  atto  -  ridefinisce  compiutamente  la 
regolamentazione di tutte le aree di sosta a pagamento cittadine;

PRECISATO  che,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  sono  assenti  ipotesi  di  conflitto  di 
interessi in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6 bis L. 241/1990, art. 1 comma 
9 Lettera e) Legge 190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e in particolare l’art.134, comma 4;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 
1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, sulla presente proposta  
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento 
al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla  compatibilità  della  spesa  /  entrata  con  le  risorse  
finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000  come  modificato 
dall’art.  3 comma 1, lett.  B),  D.L.  174/2012, convertito con modificazioni  dalla L.  213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi 
finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale;



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

PROPONE ALLA GIUNTA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Che - nei soli giorni feriali e con orario 8.00 / 13.00 e 15.00 / 19.00 - siano regolamentati a  
pagamento mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, senza custodia del veicolo, gli  
stalli delle Vie e Piazze cittadine come di seguito specificato:

 Piazzale Matteotti 

INDIVIDUAZIONE: stalli compresi nella parte sinistra del senso di marcia del Piazzale, dal 
distributore  di  carburanti  fino  alla  rientranza  delimitata  dagli  alberi;  inoltre,  stalli  nella 
parte destra del senso di marcia del Piazzale, dal civ. n° 28/a al civ. n° 17);

 Parcheggio Maestri del Lavoro 

INDIVIDUAZIONE: stalli delle sole prime due file parallele partendo da Viale Moccia;

 Viale XXIV Maggio (Largo Guelfo)



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

INDIVIDUAZIONE: stalli dell’intero parcheggio ubicato sotto le mura cittadine limitrofe a 
Viale Zobicco; 

 

 Via Falcone e Borsellino 

       INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli retro uffici anagrafe;

                  

 Viale Zobicco 

       INDIVIDUAZIONE:  tutti  gli  stalli  (ambo i  lati)  dal  crocevia con Viale  della  Vittoria  al 
crocevia con via Dei Chiavelli;

 Piazza G.B. Miliani

      INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli;

              

 Via G.B. Miliani

       INDIVIDUAZIONE: stalli lato destro con senso di marcia Piazza Miliani – Via Toti fino al 
crocevia con Via Della Ceramica;

 Corso della Repubblica (parte alta)

INDIVIDUAZIONE: stalli dal crocevia con Piazza G.B. Miliani fino al crocevia con Via Balbo;

 Piazzetta del Podestà

INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli;



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

 Piazza A. Di Savoia

INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli;

             

 Piazza Garibaldi 

INDIVIDUAZIONE: stalli dell’intera parte di Piazza compresa tra il civico n. 71 ed il civico n. 
53, con esclusione della parte sopraelevata; 

       

 Via Le Conce

INDIVIDUAZIONE: lato fiume dal civ. 1 al civ. 72;

 Piazza Cairoli 

INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli;

 Spiazzi San Nicolò

INDIVIDUAZIONE: tutti gli stalli;

3.  Che in tutte le aree sopra dette la sosta - nei giorni ed orari di validità - sia regolamentata a  
pagamento in modo proporzionale alla durata e tenuto conto delle tariffe annualmente stabilite 
dalla Giunta;



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

4. Che in tutte le aree sopra dette la sosta - nei giorni ed orari di validità - debba realizzarsi con 
esposizione  obbligatoria  sul  parabrezza  anteriore  del  veicolo  di  una  delle  seguenti  prove  di 
avvenuto pagamento: 

 ricevuta rilasciata dal parcometro;

 abbonamento - in corso di validità - rilasciato dall’Ufficio preposto; 

 sistemi elettronici a mezzo smartphone, ove fossero attivati e con le specifiche modalità 
rese appositamente note;

 tessera prepagata (c.d. ‘grattino’), ove fosse istituita.

Qualora il parcometro per qualsiasi motivo non funzionasse, dovrà essere esposto il disco orario, 
che avrà validità di durata della sosta per massimo 90 minuti.

5. Di prevedere le seguenti categorie di veicoli ESENTATI dall’obbligo del pagamento:

 

 Veicoli  appartenenti  alle  Forze  di  Polizia  (anche  quelli  c.d.  ‘civetta’)  e  di  soccorso  ed 
emergenza;

 Veicoli comunali, ovvero di imprese o ditte svolgenti servizi o lavori di pubblico interesse,  
ovvero  infine  appartenenti  ad  enti  pubblici,  i  quali  risultino  al  momento  del  controllo 
effettivamente utilizzati per servizio;

6. Di incaricare il Settore Polizia Locale e Sicurezza: 



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

- di aggiornare progressivamente con quanto sopra previsto le Ordinanze al C.d.S. delle vie e 
piazze interessate;

- di disporre la periodica vigilanza delle aree a mezzo del personale di viabilità;

- di organizzare il periodico prelevamento, la rendicontazione ed il versamento dei proventi;

- di provvedere alla manutenzione dei parchimetri.

7.  Di  incaricare  il  Settore  Polizia  Locale  e Sicurezza  -  con la fattiva collaborazione del  Settore  
Assetto del Territorio circa la disponibilità del personale operaio - di provvedere alla realizzazione 
in economia della segnaletica orizzontale e verticale necessaria al riassetto sopra descritto ed alla  
successiva manutenzione in efficenza, da attuare comunque progressivamente in relazione alle 
risorse di bilancio, alle procedure ed ai tempi tecnici richiesti per la realizzazione dei lavori;

8. La presente sostituisce la precedente Delibera di Giunta Municipale n. 131/2015; 

9.  Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’3  comma 4  della  Legge  n.  241/1990  -  avverso  il  presente 
provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. di Ancona nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  nel  termine  di  120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  
pubblicazione dell’atto.

10. Il Responsabile del Procedimento del presente atto è il sottoscritto dirigente. 



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

                                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                               Dott. Cataldo Strippoli              

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i  



Città di Fabriano Seduta del 

25/01/2022

Delibera n.

5

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 9 del 22/01/2022 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Dott. Cataldo Strippoli Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


	PROPONE ALLA GIUNTA

